notissimo responso rejicere. Restare experientiam meram, quae si occurrit casus, si qua sita sit, experimentum nominatur. Atque hanc non aliud quam (quod ajunt) seopas dissolutas esse. Quin & eos qui in aliqua natura vel operatione, per multam & erraticam quandam experimentorum variationem, revelanda & in lucem educenda sedulo occupati sunt, aut attonitos stare, aut vertiginosos circumire, aliquando gestientes, aliquando confusos atque semper invenire quod ulterius querant. Neque prorsus aliter fieri posse. Insciam enim & imperitam valde cogitationem esse, alicujus rei naturam in se ipsa perferendi: eandem enim naturam in aliis latentem, in aliis manifestam & quasi palpabilem esse; atque in illis admirationem, in his ne attentionem quidem movere: veluti eam corporum naturam, quae separationi resistit, in aquarum bullis rem sane subtilem & ferè ingeniosam videri, quae hujus rei gratia in pelliculas quasdam in haemisphaerii formam effictas se conjiciunt. Eandem in ligno vel lapide non magno perè notari, sed solidi appellatione transmitti. *Quare visum est ei, hominibus non tam ignorantiam, quam infelicitatem quandam imputari, cum à curriculo & via per infortunium aut blandimenta deflexerint, non in ejusdem spatii minus se strenuos praestiterint.*

*Cogitavit & illud, finem aliquando desperationi, aut saltè querimonis imponendum: ac illud potius videndum, an omninò cessandum, & iis, quae habemus, utendum sit, an aliquid, ut melius res procedant, tentandum & molendum. Ac primum finis ipsius & propositi meritum & pretium intueri par esse, ut in materia dura & opere arduo major fiat industria accensio. Veniebat autem ei in mentem, antiquis seculis, rerum inventoribus (modum excedente hominum affectu & impetu) divinos honores attributos esse. Iis autem qui in rebus civilibus mercantur, quales erant arbitri & Imperiorum conditores, legesatores, Patriarum à diutinis malis liberatores, Tyrannidum debellatores, & his similes, intra Heroum modum honores stetit. Nec immeritò hanc distinctionem praefecit illis temporibus invaluisse & cum illorum beneficia ad universum genus humanum, horum ad certas regiones & definitas hominum sedes pertinerent: illa insuper sine vi aut perturbatione humanam vitam beatent, haec verò non absque tumultu & violentia ferè introducta sint. Quod si particularis alicujus inventi utilitas ita homines affecerit, ut eum, qui universum genus humanam unico aliquo beneficio complecti posset, homine majorem putarent. At multò celsius inventum esse, quod alia omnia inventa particularia potentia quadam in se contineat, ac animam humanam carceribus liberet, eique vias aperiat, ut ad nova & ulteriora quaeque ductu certo & recto penetrare possit. Quemadmodum enim seculis prioribus, cum homines in navigando per Stellarum tantum observationes cursum dirigebant, eos veteris sanè Continentis oras legisse, aut maria aliqua minora & mediterranea trajecisse: necesse autem fuisse, usum acus nauticae, ut ducem viæ magis fidum, innotuisse antequam Oceanus trajiceretur, & novi Orbis regiones detegerentur. Simili prorsus ratione, quae huc usque in artibus & scientiis hominum inventa sunt, potuisse instinctu, usu, observatione, meditatione, aperiri, utpotè sensui propria. Antequam*

verò ad remotiora & occultiora naturae appellere liceat, necessariò procedere, ut melior & perfectior mentis humanae usus & ad operatio inveniantur. Quare hujuscemodi inventum procul dubio temporis partum nobilissimum, & vere masculinum esse. Rursus in Scripturis sacris notabat, Salomonem Regem, cum imperio, auro, magnificentia operum, satellitio, famulitio, servorum & famulorum pulcherrima descriptione & ordine, classe insuper, nominis claritudine, & summa hominum admiratione floretet, nil horum tamen sibi gloriae duxisse, verum ita pronunciaisse: *gloriam Dei esse, rem calare, gloriam Regis autem, rem invenire*: non aliter ac si divina natura innocenti & benevolo puerorum ludo delectaretur, qui idè se abscondunt, ut inveniantur, ac animam humanam sibi collusorem in hoc ludo, pio sua in homines indulgentia & bonitate optaverit. Atque hanc inveniendi gloriam eam esse, quae humanam naturam nobilitet, nec interim quicquam mortalium molesta sit (ut civilia esse solent) nec conscientiam in aliquo remoretur aut mordeat, sed omninò meritum & beneficium sine alicujus pernicie, injuria aut tristitia, deserat. Lucis enim naturam puram & absque maleficio esse, usum ejus perverti, ipsam non pollui. Rursus etiam hominum studia & ambitiones reputans, *tria ambitionis genera* reperiebat, si modo uni ex iis id nomen imponere fas sit: *Primum* eorum, qui ad propriam potentiam in Patriis suis amplificandam, magnam contentatione feruntur: atque hanc vulgarem esse & degenerem. *Secundam* eorum, qui Patriae suae potentiam inter humanum genus provehere nituntur, quae sanè plus habet dignitatis, cupiditatis haud minus. *Tertiam* eorum, qui hominis ipsius, sive humani generis potentiam & imperium in rerum Universitatem instaurare & attollere conantur, quae reliquis procul dubio & sanior est & angustior. Hominis autem imperium solà scientia consistat, tantum enim potest, quantum scit: neque illas vires naturalium causarum catenam perfringere posse: naturam enim non aliter quam parendo vinci. Cogitabat etiam & animoolvebat, quae sint, quae de virtute ac vi inventorum tam simplici & mera, quam ea, quae cum merito & beneficio conjuncta sit, cogitationem subire possunt. Ac illam quidem non in aliis manifestius occurrere, quam in tribus illis inventis, quae ipsa antiquis incognita, & quorum primordia etiam nobis obscura & ingloria sunt: *Artis* nimirum *imprimendi, pulveris Tormentarii, & Acus nauticae*. Haec enim tria, numero scilicet pauca, ac inventum non multum devia, rerum faciem, & statum in orbe terrarum mutasse: *Primum in re literaria, secundum in re bellica, tertium in re nautica*, unde infinitas rerum mutationes secutas esse, attentius intuentibus conspicuas: ut non imperium aliquod, non secta, non stella majorem efficaciam & quasi influxum in res humanas habuisse videatur, quam ista mechanica habuerunt. Quod autem ad merita attinet, id optimè percipi, si quis consideret, quantum intersit inter hominum vitam in excelsissima aliqua Europae provincia, & in regione aliqua novae Indiae maximè fera & barbara. Tantum sanè, ut merito hominem homini Deum esse, non solum ex auxilio & beneficio, sed ex status comparatione dici possit. Atque hoc non solum, non

caelum,

crelum, non corpora sed artes prestare. At non novum orbem scientiarum, & novum orbem terrarum in eo conventuros, ut vetera novis sint longè cultiora. Quin contra necesse esse, accessiones artium, iis, quæ jam habemus, multò se ostendere præstantiores, ut quæ naturam non leviter inflectere, sed vincere & subigere, & in imis fundamentis concutere possint: ferè enim perpetuò fieri, ut quod inventi sit obvium, id opere sit infirmum, cum radices demum rerum virtute validæ, eadem situ abditæ sint. Si quis autem sit, cui in contemplationis amorem & venerationem effuso, ista operum frequens, & cum tanto honore mentio, quiddam asperum & ingratum sonet, is pro certo sciat, se propriis desideriis adversari; etenim in natura, opera, non tantum vitæ beneficia, sed & veritatis pignora esse. Et quod in religione verissime requiritur, ut fidem qui ex operibus monstrat; idem in naturali Philosophia competere, ut scientia similiter ex operibus monstratur. Veritatem enim per operum indicationem, magis quàm ex argumentatione, aut etiam ex sensu & patet fieri & probari. Quare unam eandemque rationem, & conditionis humanæ, & mentis dotandæ esse. *Itaque visum est ei*, quæ de finis, quem animo metimur & destinamus, dignitate dicta sunt, ea non verbis in majus aucta, sed vero minora esse.

*Cogitavit & illud*, quæ de finis excellentia dicta sunt, posse votis similia videri. Itaque videndum se dulo, quid spei affulgeat, & ex qua parte se ostendat: ac curandum, ne rei optimæ ac pulcherrimæ amore capti, severitatem iudicii amittamus aut minuamus. Consentaneum enim esse, prudentiam civilem in hac parte adhibere, quæ ex præscripto diffidit, & de humanis in deterius conjicit. Leviores igitur spei auras rejiciendas; eas autem quæ aliquid firmitudinis habere videntur, discutiendas. Atque auguria ritè capientis, primò illud occurbat, hoc quod agit, & boni naturam eminentem manifestè à Deo esse; atque in operibus divinis tenuissima quæq; principia eventum trahere. Etiam ex natura temporis bene ominabatur: omnium enim consensu veritatem temporis filiam esse. Summæ igitur infirmitatis & pusillanimitatis esse, Authoribus infinita tribuere, Authori autem Authorum, atque omnis autoritatis temporis, jus suum denegare. Neque solum de temporis communi jure, sed & de nostræ ætatis prærogativa bene sperabat. Opinionem enim, quam homines de antiquitate fovent, negligentem esse, ac vix verbo ipsi congruam. Antiquitatem enim propriè dici mundi ipsius senium, aut ætatem proveciorem. Atque reverè consentaneum esse, quemadmodum majorem rerum humanarum notitiam & maturius iudicium ab homine sene expetamus, quam à juvene, ob experientiam, & eorum quæ vidit & audivit & cogitavit multitudinem: eodem modo & à nostra ætate (si vires suas nosset, & experiri & intendere vellet) majora quàm à præcis temporibus sperari par esse; ut potè ætate mundi grandiore, & infinitis experimentis & observationibus cumulata & aucta. Neque pro nihilo æstimandum, quòd per longinquas illas navigationes & peregrinationes, quæ ætate increbuerunt, plurima in natura patuerunt, quæ novam Philosophiæ lucem affundere possint. Quin & turpe hominibus esse, si globi materialis tractus, terrarum delicet, marium,